
CIG: ZF81A61B98

DETERMINAZIONE N.  575 DEL 22/06/2016

Oggetto:  Approvvigionamento di  forniture in economia.  Acquisto  del  volume
“Breve storia di Bagno a Ripoli” - Pacini Editore. Impegno di spesa.

IL  DIRIGENTE

Vista la Disposizione sindacale n. 84 del  02.05.2016 - Incarico di direzione dell’Area
4 –  con la quale è stata conferita al sottoscritto la dirigenza dell'Area 4 “Affari Generali”
del Comune di Bagno a Ripoli della quale fa parte anche l'Ufficio Cultura;

Visto  il  Regolamento  comunale  per  l'acquisizione  di  lavori,  servizi,  forniture  in
economia, approvato con delibera consiliare n. 28 del 30/03/2015;

Dato  atto  che  è  intenzione  dell'Amministrazione  Comunale  sostenere  il  dibattito
attualmente  in  corso  sulla  riorganizzazione  istituzionale  dell'area  metropolitana  con
un'ampia  partecipazione popolare  che parta  dalla  riflessione anche storica  sulla  realtà
economica, culturale, sociale  ed istituzionale del Comune di Bagno a Ripoli;

Ritenuto pertanto necessario acquisire un consistente numero di copie di un volume
sulla storia e sull'evoluzione del territorio di Bagno a Ripoli che ha portato all'attuale realtà
economica, culturale e sociale della città;

Considerato che tale volume potrà essere distribuito nelle scuole e fra i principali
stakeholders della nostra comunità;

Dato atto che, come si evince dalla proposta di acquisto depositata in atti, la Pacini
Editore srl  ha nel suo piano editoriale una collana dedicata proprio a queste riflessioni
storiche sulle città (attualmente circa 80 città) e considerato che la stessa casa editrice ha
dichiarato la sua volontà, già concretamente avviata, di realizzarne uno specifico proprio
sul nostro Comune con le seguenti caratteristiche tipiche della collana suddetta:

Formato 10,5 x 18 cm
Circa 80 pagine stampate in bianco e nero/nero a colori su carta usomano con  
legno da 80 gr/mq avoriata
Copertina con bandelle piccole in tintoretto neve da 250 gr/mq stampato a 2 colori
Testi forniti dall'autore, editing e servizi editoriali Pacini Editore
Immagini: 1 tratto b/n e 5 digitali
Rilegatura in brossura a filo di refe.

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


Dato atto che la Pacini Editore ci propone di acquistarne 1.000 copie al prezzo di € 3,20
oltre Iva assolta dall'editore per un totale di € 3.200,00.

Dato atto che tali provviste o servizi non rientrano nel sistema convenzionale di cui
all’art. 26 della L. 488/99 e successive integrazioni e nelle convenzioni o sistemi di acquisto
di centrali regionali di committenza;

Ritenuto altresì, per la scelta del fornitore, di avvalersi delle procedure telematiche
di cui al mercato elettronico predisposto da Consip in base alle normative di cui al DPR
101/2002;

Ritenuto  pertanto  di  dover  procedere  all’affidamento  della  fornitura  in  parola
mediante affidamento diretto per gli effetti di cui all’art. 7 del citato regolamento per la
fornitura  dei  beni  e  servizi  in  economia  tramite  ordine  diretto  d'acquisto  sul  Mepa di
Consip;

Visto l'art.  36, comma 2 lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016 (nuovo codice dei  contratti
pubblici),  ai  sensi  del  quale  le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  di  lavori,
servizi  e  forniture,  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato;

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000;
Verificato che l’offerta risulta essere congrua ai valori di mercato;
Visto il modesto importo della fornitura;
Visto il documento unico di regolarità contributiva regolare conservato in atti;
Dato atto che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L.   
136/2010 e s.m.:

– la predetta prestazione è contraddistinta dal seguente codice CIG:  ZF81A61B98 ;
– l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, tra cui è

incluso quello di  comunicare all'Ente gli  estremi del  conto corrente dedicato sul
quale ricevere i  pagamenti,  dati  che rimarranno depositati  in atti  ed indicati  nel
provvedimento di liquidazione delle competenze, da parte dell'Ufficio Responsabile
della spesa;

VISTA la disposizione del Sindaco n. 84 del 2.5.2016, con la quale viene affidata al
sottoscritto la direzione dell'Area 4;

Ritenuto di dover affidare a tale ditta la fornitura di che trattasi;

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


D E T E R M I N A

1. di  affidare la  fornitura in premessa indicata  alla  ditta  Pacini  Editore srl  di   Pisa
Ospedaletto -  Via Gherardesca, 1 P. Iva  00696690502  per l’importo di € 3.200,00
iva assolta alla fonte dall'editore compresa;

2. di imputare la spesa di  Euro 3.200,00 al bilancio 2016 come sotto riportato:

Missione Progr. Piano Fin. Cap. Importo Impegno n.

5 2 1.3.1.2.999 5475
“Acquisto  materiali  diversi
servizio cultura”

3200 2016/1235

3. Di dare atto che l'ordinativo di fornitura sul Mepa di Consip sarà eseguito diretta-
mente dal Dirigente dell'Area 4.

4. di dare atto che la scadenza della presente obbligazione e quindi la sua esigibilità
da parte del fornitore è fissata nel mese di dicembre 2016. 

IL DIRIGENTE
    (Dott. FABIO BALDI)

                          
SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli artt.
151, comma 4,  e 153, comma 5, del decreto legislativo 18/08/2000 nr. 267. E’ esecutiva.

Lì, 27/06/2016
IL DIRIGENTE

        (Dott. Dario Navarrini)

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

	DETERMINAZIONE N. 575 DEL 22/06/2016

